

**واکنش شورای عالی انقلاب فرهنگی به یک گزارش**

## اهتمام ملی و اصلاحات اساسی

شورای عالی انقلاب فرهنگی، در واکنش به گزارشی در روزنامه «شرق» با عنوان ۱۰ فرمان کنکور، جوابیه‌ای را به دفتر روزنامه ارسال کرد. متن این جوابیه به شرح زیر است:
در یادداشتی که تحت عنوان ۱۰ فرمان کنکور ۶ معضل اساسی منتشر شده است، تحلیلی بر مصوبه اخیر شورای عالی انقلاب فرهنگی (سیاست‌ها و ضوابط ساماندهی سنجش و پذیرش متقاضیان ورود به آموزش عالی پس از پایان متوسطه)، ارائه شده است.

صفحه ۱۰

دوشنبه ۲۸ شهریور ۱۴۰۱ • ۲۲ صفر ۱۴۴۴ • ۱۹ سپتامبر ۲۰۲۲ • سال بیستم • شماره ۴۳۷۸ • ۱۲ صفحه • ۱۰۰۰۰ تومان

در «شرق» امروز می‌خوانید:

## توافق برجام تحت تأثیر انتخابات آمریکا



اردوان امیراصلانی

با گذشت زمان از ارائه پاسخ ایران به «متن نهایی» توافق هسته‌ای، هنوز هیچ بازخوردی از طرف واشنگتن ارائه نشده است. به نظر می‌رسد مذاکرات بار دیگر وارد مرحله رکود شده و اراده امضاکنندگان توافق اولیه وین برای احیای برجام، به وضوح مورد تردید قرار گرفته است.

در وهله اول غربی‌ها به امتیاز نهایی مورد درخواست تهران قبل از پذیرش متن نهایی، یعنی کنارگذاشتن تحقیقات آژانس بین‌المللی انرژی اتمی درباره سایت‌های هسته‌ای استناد می‌کنند. اگرچه ابراهیم رئیسی علنا تخمین زده است که توافق هسته‌ای بدون بسته‌شدن این تحقیقات معنایی نخواهد داشت، با وجود این تصور اینکه آژانس اتمی وابسته به سازمان ملل متحد یکی از مأموریت‌های اساسی خود را کنار بگذارد، بعید به نظر می‌رسد. از نظر اروپاییان، عدم همکاری مکرر ایران با آژانس نشانه فقدان تعهد و شفافیت است و نیاز ایران به توافق را مورد تردید قرار می‌دهد.

کندی شرایط احیای برجام در حالی رخ می‌دهد که آلبانی روابط دیپلماتیک خود را با ایران با ظن حملات سایبری سازماندهی‌شده در تابستان امسال علیه این کشور که عضو ناتو و یکی از متحدان کشورهای غربی امضاکننده برجام است، قطع کرد. روابط دو کشور به دلیل حضور سازمان مجاهدین منافقین) و پناهندگی اعضای آن در آلبانی، همواره دشوار بوده است. تهران دولت آلبانی را در این پرونده به عنوان نماینده آمریکا و حتی اسرائیل می‌بیند. این موضوع جای تعجب ندارد، زیرا آلبانی همواره در راستای منافع خود به آنها وابسته بوده است. عجیب نیست که در این بحران دیپلماتیک، اسرائیل برای تشدید فشارهای بین‌المللی علیه ایران و جلوگیری از احیای برجام در کنار آلبانی قرار گرفته است.

سکوت سنگینی که مذاکرات را احاطه کرده، بیش از هر چیز به دلیل نزدیکی به ماه انتخاباتی سرنوشت‌ساز نومبر، هم برای دولت یهود و هم اندکی بعد برای ایالات متحده است. قطع روابط دیپلماتیک بین تیرانا و تهران تأثیر خاصی بر واشنگتن ندارد، با وجود این جو بایدن از استدلال جمهوری‌خواهان و طرفداران امتناع از هرگونه توافق با ایران و همچنین لابی‌های اسرائیل واهمه دارد. اروپاییان‌رو رئیس‌جمهور دموکرات ترجیح می‌دهد عادی‌سازی روابط با تهران را تا پس از انتخابات میان‌دوره‌ای به تعویق بیندازد. به نظر می‌رسد مقامات اسرائیلی این جدول زمانی را تأیید می‌کنند تا به منتقدان سنتی برجام فرصت بیشتری برای ارائه استدلال در راستای نفی آن بدهند. یائیر لاپید، نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی، اعلام کرد که اسرائیل «یک کمپین دیپلماتیک موفق را برای توقف توافق هسته‌ای و اجتناب از لغو تحریم‌ها علیه ایران رهبری می‌کند». وی همچنین اظهار کرد که هنوز هیچ‌چیز تمام نشده و راهی طولانی باقی مانده است، اما نشانه‌های دلگرم‌کننده‌ای نیز در این راستا وجود داشته است.

از زمان ازسرگیری مذاکرات در آوریل ۲۰۲۱، توافق هسته‌ای دایما بازیچه شرایط بوده و به دلایل مختلفی از قبیل انتخابات ریاست‌جمهوری ایران، موازنه قوا میان ایران و ایالات متحده، درخواست‌های گاه نامتناسب تهران و تعلل غربی‌ها و حتی ایرانی‌ها درمورد بقای توافقی که هنوز برخی در سودمندی آن تردید دارند، به تعویق افتاده است. با این حال، این امر از چندین جنبه مهم است.
سوای آرامشی که بازگشت ایران به صحنه اقتصاد بین‌المللی به ارمغان می‌آورد، تهران راه‌حلی غیرقابل چشم‌پوشی برای حل بحران انرژی اروپا ناشی از جنگ روسیه با اوکراین و تقابل با مسکو است. این واقعیت که انتخابات آمریکا و اسرائیل در حال تبدیل‌شدن به نشانگر زمانی جدید برای مذاکرات هسته‌ای ایران است، خبر خوبی به حساب نمی‌آید. در واقع، جبهه ضد ایرانی می‌تواند با شکست دموکرات‌ها در انتخابات میان‌دوره‌ای آمریکا و پیروزی احتمالی ملی‌گرایان افراطی در اسرائیل تقویت شود و در نتیجه احتمال دارد بقای توافق به خطر بیفتد. با توافق یا بدون آن، مسلمانا ایران از این پس به عنوان یک «دولت آستانه» باقی خواهد ماند که هرگاه اراده کند قادر به ساخت سلاح اتمی خواهد بود. واقعیت این است که جمهوری اسلامی پس از امضای توافق ۲۰۱۵ به تعهدات خود عمل کرده است. هیچ چیز ثابت نمی‌کند که چنین ساختاری در صورت امضای یک توافق جدید که بیش از هر زمان دیگری ضروری است، تکرار نشود. هنوز هم باید به دیپلماسی که به اراده سیاسی همه امضاکنندگان بستگی دارد فرصت داد، چراکه تأخیر بیش از حد نوید خوبی ندارد.

### سرکار خانم شهرزاد رویایی

**مصیبت وارده را به شما و خانواده محترم**

**تسلیت می‌گوییم، برای آن مرحوم غفران**

**و برای بازماندگان صبر مسئلت داریم.**

**روزنامه شرق**

# شرق

# روزنامه

دوشنبه ۲۸ شهریور ۱۴۰۱ • ۲۲ صفر ۱۴۴۴ • ۱۹ سپتامبر ۲۰۲۲ • سال بیستم • شماره ۴۳۷۸ • ۱۲ صفحه • ۱۰۰۰۰ تومان

ملاقات رئیس‌جمهور بارهبر معظم انقلاب پس از بازگشت از سفر ازبکستان

## رهبر معظم انقلاب برای رئیس‌جمهور در آستانه سفر به نیویورک آرزوی توفیق کردند

پایگاه اطلاع‌رسانی دفتر مقام معظم رهبری؛ حجت‌الاسلام رئیسی، رئیس‌جمهور کشورمان، در بازگشت از سفر ازبکستان با رهبر معظم انقلاب اسلامی دیدار کرد و گزارشی از ملاقات‌ها و توافقات‌ها در اجلاس سازمان همکاری‌های...

صفحه ۳

**در «شرق» امروز می‌خوانید: یوزهای آزاد کوچ‌رو، حمله شهردار یورتو به خبرنگار؛ حمایت تمام‌قد از طارمی! و یادداشت‌هایی از محمود فاضلی، میرمهرداد میرسنجری، الهام فخاری، سیدسعید پرور**

**داده‌های آماری از افزایش ۳ برابری ترک تحصیل در مناطق محروم**

**به دلیل کاهش قدرت خرید خبر می‌دهند**

# زندگی منهای مدرسه

گزارش تیتربک را در صفحه ۴ بخوانید



**گفت‌وگوبارشیدی کوچی، عضوکمیته حقیقت‌یاب درماجرای مهساامینی:**

## مضرات گشت ارشاد بیشتر از محاسن آن است

گزارش تیتربک را در صفحه ۴ بخوانید

### یادداشت‌روزنامه‌نگاران

### امنیت [گم‌شده] اخلاقی



حسین نوری نیا

همه ما تصویری از مفهوم امنیت داریم که هرچند ممکن است در مصادیق آن اختلاف‌هایی داشته باشیم، اما در معنای این مفهوم کمتر اختلاف داریم. برای همین وقتی در یک نظرسنجی پرسیده می‌شود «تا چقدر احساس امنیت می‌کنید؟» کم‌وبیش و با تفاوت بسیار اندکی، از این پرسش یک معنا را درک می‌کنیم و می‌توانیم با گردآوری پاسخ شهروندان به آن، به فهم روزمره شهروندان از امنیت دست یابیم. در پیمایش ملی وضعیت اجتماعی، فرهنگی و اخلاقی جامعه ایران که در سال ۹۴ به اجرا درآمد، تنها ۵۲٫۴ درصد از مردم گفته بودند که در حد زیادی در جامعه احساس امنیت می‌کنند که نشانه خوبی نیست. ما عمدتا احساس امنیت را با نقطه مقابل آن یعنی احساس خطر می‌فهمیم. از این رو، چقدر احساس امنیت می‌کنید، یعنی چقدر احساس خطر نمی‌کنید. چقدر احساس می‌کنید از نسوی محیط خود مورد حفاظت قرار می‌گیرید و کسی به شما تعرض نمی‌کند. بر همین اساس در پیمایش ملی سرمایه اجتماعی در سال ۹۴ این پرسش مطرح شد که «بعد از تاریک‌شدن هوا، حین قدم‌زدن در خیابان‌ها و کوچه‌ها چقدر احساس امنیت می‌کنید؟». به عبارتی در این پرسش فرد در موقعیت خطرنا قرار داده شده است. جالب آنکه تنها ۳۴ درصد از مردم یعنی یک‌سوم، در چنین موقعیتی در حد زیادی احساس امنیت داشتند که نشانه وضعیتی بسیار بغرنج و ناسالم است. حالا اگر بر امنیت قید بزینم و مثلا بگوییم امنیت جانی، به این معنی است که برای جانم احساس خطر نمی‌کنم و از این نظر در آرامش و اطمینان خاطر به سر می‌برم. همچنین می‌توان امنیت اقتصادی، امنیت سیاسی، امنیت اجتماعی، امنیت شغلی، امنیت روانی، امنیت جنسی، امنیت غذایی و… را نام برد و بر همین مبنا آنها را تعریف کرد. امنیت اخلاقی نیز یکی از وجوه امنیت است که خوشبختانه برای آن پلیس هم داریم و گشت‌های آن در طول روز زنان و دخترانسی را تنها برای رعایت‌نکردن حجاب دستگیر می‌کنند تا به قول پلیس مورد توجه و آموزش قرار گیرند. اما امنیت اخلاقی در جامعه ما چه وضعیتی دارد؟ آیا تقلیل آن به شیوه‌ای از حجاب و بی‌توجهی به خرده‌فرهنگ‌های پذیرفته‌شده از سوی عرف و ایجاد گشت ارشاد برای آن، در ارتقای امنیت اخلاقی در جامعه ما مؤثر بوده است؟ اخلاق، مفهومی موسع است و می‌توان به وضعت اجتماعی، اخلاقی و فرهنگی جامعه ایران و پیمایش سرمایه اجتماعی سنجیده شده است رجوع کنیم. درمی‌یابیم کُمت‌مان در این زمینه به شدت لنگ است.

ادامه در صفحه ۴

**تحلیلی از محمود کلزایی**

## خودکشی؛ بازتاب مشکلات بزرگ اجتماعی

بررسی کارنامه ژان لوک گدار، فیلم‌ساز ساختارشکن

### به دنبال کشف ماهیت سینما

با یادداشت‌هایی از شهرام مکرری و رضا غیاث

گزارش تیتربک را در صفحه ۳ بخوانید

## چرا گل محمدی نه؟

علی دایی، امیر قلعه‌نویی و جواد نکونام؛ اسم این سه نفر قریب به سه سال است بارها اطراف تیم ملی شنیده می‌شود. به‌طور مشخص از زمانی که کارلوس کی‌روش به همکاری‌اش با تیم ملی ایران پایان داد تا همین روزها که دوباره برگشته و هدایت تیم را بر عهده گرفته، همچنان از این سه نفر به‌عنوان یکی از گزینه‌های سرمربیگری تیم ملی بعد از کی‌روش نام برده می‌شود. البته این اسمی قبل و حین زمانی که دراگان اسکوچیچ هم روی نیمکت تیم ملی ایران می‌نشست، شنیده می‌شد. درباره علی دایی که تکلیف مشخص است؛ ظاهرا اسم او فقط برای ردگم‌کردن مطرح می‌شود و قرار نیست به این زودی‌ها «شهریار» دوباره به نیمکت تیم ملی برسد. برای سپردن نیمکت تیم به علی دایی ملاحظاتی بیرون از فدراسیون فوتبال وجود دارد که ظاهرا حل نشده‌اند؛ هرچند اگر چنین ملاحظاتی هم در کار نباشد، باز برای سرمربیگری علی دایی در تیم ملی، اما و اگرهای فنی وجود دارد.

این گزارش را در صفحه ۹ بخوانید



**ابراهیم رئیسی امروز به منظور سخنرانی در هفتادوهفتمین نشست**

**نشست مجمع عمومی سازمان ملل متحد به نیویورک سفر می‌کند**

# فرصت یا چالش؟!



عکس؛ علی‌حدادی اصل، آنا

**شرق: سیدابراهیم رئیسی امروز دوشنبه، به منظور شرکت و سخنرانی در هفتادوهفتمین نشست مجمع عمومی سازمان ملل متحد برای اولین بار به نیویورک سفر می‌کند. رئیس دولت سیزدهم سال گذشته اولین سخنرانی خود را در قامت رئیس‌جمهور ایران در هفتادوششمین نشست سالانه مجمع عمومی سازمان ملل متحد به‌صورت ویدئوکفرانس ارائه کرده بود.**

در اولین تجربه حضور رئیسی در نیویورک، علاوه بر سخنرانی در مجمع عمومی سازمان ملل متحد قرار است که وی با تعدادی از سران کشورهای شرکت‌کننده در این نشست نیز دیدار کند و گفت‌وگوهای فشرده‌ای را داشته باشد. طبق برخی اخبار واصله رئیس دولت سیزدهم دیدارهای جانبی دیگری نیز در مقر سازمان ملل خواهد داشت.اولین سفر و تجربه حضور سیدابراهیم رئیسی به نیویورک و مقر سازمان ملل درحالی انجام می‌شود که برخی آن را یک فرصت بسیار مناسب برای تقویت دیپلماسی دولت سیزدهم تلقی می‌کنند.

این گزارش را در صفحه ۳ بخوانید

**یادداشت**

### تیر تحریم بر قلب حقوق بشر



محمد راغب

۱- گزارشگر باشرف ضد تحریم سازمان ملل با صدای بلند در دنیا گفت که قربانی تحریم، مردم عادی هستند. به‌ویژه صخفا که آسیب‌پذیرتر هستند. کارزار سیاست در عرصه بین‌الملل با تمسک به این ابزار قهریه یک‌جانبه، به‌دنبال جنگ قدرت و بازی‌های تاجیز اربابان زور است. اما پیامد این زورآزمایی قلدرمآبانه، تحقیر سرفه‌های شهروندان متأثر از سیاست ضمن تخفیف عزت آنها و در سایه کاستی حقوق رفاهی و اقتصادی و لاجرم، فروکاست پایه‌های حقوق اجتماعی و حق بر توسعه است.

۲- مطالبه، حمایت و تضمین حقوق بنیادین بشری به‌محاق‌رفته در سایه تحریم، وظیفه ملی است. حالا صدای مردم ایران از ظلم تحریم بلند است و نه فقط تاجران و جرخه اقتصاد و نظام دارو و سلامت که بند بند وجود همه شهروندان ایران‌زمین، گرز گرانی است که بر ازنده‌های مردم‌خوار حق حیات و سلامت و زیست شایسته شهروندان کوفته می‌شود. پیام تظلم مردم ایران این است که استفاده از تحریم‌های یک‌جانبه و ثانویه، تأثیر مخربی بر طیف وسیع حقوق بشر، مدنی و سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی از جمله حق حیات و حق توسعه دارد.

۳- تحریم منطقه‌ای و بین‌المللی در تجارت خارجی، خدمات مالی و بانکی توسط ایالات متحده و اغلب از نسوی وزارت خزانه‌داری آنها طی دهه اخیر خسارت‌بار بوده و بلوکه‌کردن حساب‌های وطن‌مسیبتی بزرگ است. اما فرآیندهای عملکردی ایران دست‌آورد رفع تحریمی نداشته و سیاست‌مداران با وجود درک رنج شهروندان، با سر خود گرفته و راه خویش می‌روند یا نتوانسته‌اند یا نگذاشته‌اند اثربخش باشند. باری محصول مذاکرات و تعاملات، تا این تاریخ دست به نقد نبوده و وعده‌های فردایی، شکم خالی و شغل عاری نمی‌شناسد.

۴- تحریم‌های ثانویه آمریکا علیه شرکت‌ها و بخش مالی-تجاری اگر اثر مستقیم بر حیات مردم نداشته باشد، اثر غیرمستقیم و ضمنی خواهد داشت. تحریم قاتل خاموش است و هر ثانیه قربانی می‌گیرد. اما تسبیب این دو سر دارد؛ یک طرف دولت‌مداران ما و یک طرف واضعان تحریم. حکمرانان اما با درک عمق و شعاع نقیمت تحریم از هیچ کوشش و مذاکره و رفع موانعی نباید فروگذار کنند.

۵- اگر استمرار تحریم به قول و فعل و ترک فعل آنها قابل استناد بود، تقصیر دارند. هر کس‌سی آب در آسیاب تحریم بریزد ضد ملت است. تحریم‌ها عمدتا دو بهانه دارند؛ یکی هسته‌ای و یکی حقوق بشری. باید با شناخت درست هریک، راه‌حل‌ها را بسنجیم و به عرصه عمومی و گفت‌وگوی بین‌بخشانی بکشانیم. قدر مشترکی از تقاهم بر سر خیر عمومی ما را همداستان برای احقاق حقوق بشر نقض‌شده از تحریم می‌کند.

ادامه در صفحه ۴

ادامه در صفحه ۴